
 

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ  

от 26 декабря 2005 г. N 69-664 

 

О НОРМАТИВАХ ПОТРЕБЛЕНИЯ ОТОПЛЕНИЯ 

 И ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы 

 от 31.01.2007 N 14-118) 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации Саратовская городская Дума 

решила: 

1. Установить с 1 января 2006 года: 

1.1. Норматив потребления тепловой энергии на отопление (Приложение 1); 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 14- 118) 

1.2. Нормативы потребления тепловой энергии на горячее ^ водоснабжение (Приложение 2). 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 14- 118) 

2. Считать утратившими силу с 1 января 2006 года: 

2.1. Решение Саратовской городской Думы от 04.02.2005 N 55- 528 "О нормативах потребления 

и тарифах на услуги централизованного отопления и горячего водоснабжения для населения"; 

2.2. Решение Саратовской городской Думы от 31.08.2005 N 61- 591 "О внесении дополнений в 

решение Саратовской городской 1умы от 04.02.2005 N 55-528 "О нормативах потребления и 

тарифах на услуги централизованного отопления и горячего водоснабжения для населения". 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его Опубликования. 

 

Мэр города Саратова  

Ю.Н.АКСЕНЕНКО 

 

Приложение 1 

 к Решению  

Саратовской городской Думы 

 от 26 декабря 2005 г. N 69-664 

 

НОРМАТИВ ПОТРЕБЛЕНИЯ  

ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ НА ОТОПЛЕНИЕ 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 14-118) 

 

Примечание. Начало и окончание отопительного сезона устанавливаются правовыми актами 

Главы Администрации города. (в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 

N14-118) 

 

 

 

 

Тип жилых  домов Норматив потребления тепловой 

энергии, Гкал на 1 кв.м общей 

отапливаемой площади в месяц при 

оплате равными долями в течение года 

Норматив потребления 

тепловой энергии, Гкал на 1 

кв.м общей отапливаемой 

площади в месяц при оплате в 

период отопительного сезона 

Жилые дома с  

централизованной  

системой отопления 

0,0161 0,030 



 

Приложение 2 

 к Решению  

Саратовской городской Думы 

 от 26 декабря 2005 г. N 69-664 

 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ НА ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ 

 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 14-118) 

 

Примечание. Норматив потребления горячей воды в куб. м в месяц на 1 человека определяется 

по формуле: 

Норматив потребления горячей воды в куб. м в месяц = (норма потребления горячей воды, 

литров в сутки х 30 дней) : 1000 литров. (примечание в ред. Решения Саратовской городской Думы 

от 31.01.2007 N 14-118) 

 

Типы жилых домов Норма 

потребления 

горячей воды, 

литров в сутки 

на 1 человека 

Норматив 

потребления 

тепловой энергии, 

Гкал на 1 человека в 

месяц 

Жилые дома квартирного типа высотой выше 12 этажей с 

централизованным горячим водоснабжением и повышенными 

требованиями к их благоустройству 

120 0,199 

Жилые дома квартирного типа с централизованным горячим 

водоснабжением, с ваннами длиной 1500 - 1700 мм, 

оборудованными душами 

120 0,199 

Жилые дома квартирного типа с централизованным горячим 

водоснабжением, с сидячими ваннами, оборудованными 

душами 

100 0,166 

Жилые дома квартирного типа с централизованным горячим 

водоснабжением, оборудованные умывальниками, мойками и 

душами 

95 0,158 

Жилые дома, общежития с общими кухнями и блоками 

душевых на этажах при жилых комнатах в каждой секции 

здания 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 

14-118) 

90 0,149  

Жилые дома, общежития с душами при всех жилых комнатах 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 

14-118) 

65 0,108 

Жилые дома, общежития с общими душевыми 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 

14-118) 

55 0,091 

Жилые дома, общежития, оборудованные умывальниками, 

мойками, без душа 

(в ред. Решения Саратовской городской Думы от 31.01.2007 N 

14-118) 

40 0,066 


